РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАМЕНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МАЛОКАМЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

МАЛОКАМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«01» ноября 2022г.                                                № 19                                         х. Малая Каменка
	О создании и утверждении  в целях
пожаротушения условий для забора
в любое время года воды из источников
наружного водоснабжения, расположенных
на  территории Малокаменского сельского поселения.

В соответствии с Федеральным законом от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от  21.12. 1994  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», пунктом 75 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479, Администрация Малокаменского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В целях пожаротушения  создать и утвердить необходимые условия для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных на территории Малокаменского сельского поселения (приложение).

2. Контроль за исполнением  настоящего  постановления оставляю за собой.
Глава Администрации Малокаменского
сельского поселения                                                                                Ю.К. Погребнов
                                                          Приложение

к постановлению Администрации

Малокаменского сельского поселения

                                                                  от «01» ноября 2022 № 19
Условия для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных на территории Малокаменского сельского поселения
1. Считать источниками наружного водоснабжения, относящихся  к одному из основных устройств пожаротушения на территории Малокаменского сельского поселения, следующие объекты: реки, пруды, резервуары, сеть трубопроводов по территории с установкой гидрантов.

2. На территории таких водоисточников, как пруды, реки, должны быть устроены подъезды с площадками (пирсами) с твердым покрытием размером не менее 12 х 12 метров для установки пожарных автомобилей и забора воды в любое время года. Подъезды должны быть обозначены указателями.

3. Пожарные гидранты наружного водопровода не менее 2 раз в год (как правило, весной и осенью) должны осматриваться совместно со специалистом ЧС и ПБ Администрации  и объектовой пожарной охраны; их работоспособность должна проверяться путем пуска воды (только при положительной температуре воздуха). При температуре от 0° С до минус 15° С допускается только внешний осмотр гидранта без пуска воды.

4. Запрещается крышки люков колодцев пожарных гидрантов и подъезды к ним закрывать и загромождать различным оборудованием и материалами.

5. В зимнее время пожарные гидранты и подъезды к ним должны быть очищены от снега и льда. Крышки пожарных гидрантов при эксплуатации и ремонте дорог должны размещаться на уровне поверхности проезжей части.

6. Израсходованный при тушении пожара противопожарный запас воды из пожарных резервуаров (МБОУ Малокаменская ООШ) должен быть восполнен в возможно короткий срок, но не более 1 суток.

7. Использование из резервуаров неприкосновенного запаса воды, предназначенного для целей пожаротушения, на хозяйственные и производственные нужды запрещается.